
90
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 25 de Abril de 2025.

expressamente por este aditivo.
Data: 23.04.2025.

Gerência de Recursos Humanos
e Serviços Administrativos

Protocolo 1539677

Instituto de Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo  
- IPEM-ES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.°023, DE 24 DE 
ABRIL DE 2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE PESOS E 
MEDIDAS DO ESPÍRITO SANTO - IPEM-ES, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 8º 
da Lei Complementar n. º 343, de 15 de dezembro 
de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Comissão de Ética do Instituto de 
Pesos e Medidas do Estado do Espírito Santo, com 
competência definida por meio do art. 16 do decreto 
nº 1595-R de 06 de dezembro de 2005.

Art. 2º - Designar os servidores Carlos Lourenço 
Danielli Nogueira, Francisco Quintiliano Ribeiro 
e Júlio Cezar Calheiros para, sob a presidência do 
primeiro, compor a referida comissão, designando 
desde já como respectivos suplentes os servidores 
Luciano Bento da Silva, Eduardo Degasperi 
Almeida e Roberto Pagotto.

Art.3º - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.

Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Vitória/ES, 24 de abril de 2025

SERGIO EDUARDO CORRÊA VIDIGAL
Diretor Geral do IPEM/ES

Protocolo 1539479

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

EDITAL 001/2025 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO CARGO DE TÉCNICO SUPERIOR 
SOCIOEDUCATIVO
RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE 
INVESTIGAÇÃO SOCIAL
O Instituto de Atendimento Socioeducativo do Espírito 
Santo - IASES, vinculado à Secretaria de Estado de 
Direitos Humanos - SEDH, torna público o resultado 
preliminar dos candidatos quanto a fase de 
investigação social, após análise, referente a 1ª 
convocação realizada no dia 30/01/2025.
Cargo: Direito.
Região: Grande Vitória.
1 - A relação dos candidatos estará disponível no site 
www.selecao.es.gov.br.
O candidato poderá apresentar recurso no prazo de 
03 (três) dias úteis, contados a partir do primeiro dia 
útil seguinte à publicação do resultado.
Vitória/ES, 24/04/2025
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral

Protocolo 1539818

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0245 DE 24 ABRIL 
DE 2025
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
RESOLVE:
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo com a 
LC 809/2015, por um período de 12 (doze) meses, 
os candidatos classificados no processo seletivo 
IASES Edital 001/2023 - Agente Socioeducativo 
Masculino - Região Norte.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados 
para assinatura de contrato, bem como o local, a 
data e horário estará disponível no site www.selecao.
es.gov.br.
Vitória/ES, 24 de abril de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral

Protocolo 1539811

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
SESPORT 025/2025

Processo: EDOCS 2025-TVV17
Registro SIGEFES: 250078
Administração Pública: Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer - SESPORT
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE 
GARANTIA AO ATLETA PROFISSIONAL DO ES - AGAP
CNPJ: 02.250.417/0001-38
Objeto: Apoio financeiro para aquisição de material 
esportivo
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Vigência: a partir do primeiro dia subsequente ao 
da publicação até 31/12/2025.
Dotação Orçamentária: 10.39.101. 
27.811.0159.2249
Elemento de Despesa: 3.3.50.41
Fonte: 1500000000
Gestor Titular: Gestor Luiz Alberto T. Esteves 
- NºFuncional:505548-2
Comissão de Avaliação e Monitoramento: 
Conforme portaria nº. 055-S, de 18 de setembro de 
2024.

Vitória, 24 de abril de 2025.

José Carlos Nunes da Silva
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1539452

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
SESPORT 030/2025

Processo: EDOCS 2025-BXHW9
Registro SIGEFES: 250087
Administração Pública: Secretaria de Estado de 
Esportes e Lazer - SESPORT
Organização da Sociedade Civil: FEDERAÇÃO 
CAPIXABA DE CORRIDA DE AVENTURA
CNPJ: 08.398.227/0001-49

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 24 de Abril de 2025 às 22:51:37
Código de Autenticação: a2eddd0f

20
25

-P
D

LG
B

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
5/

04
/2

02
5 

10
:2

6 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 25/04/2025 10:26:27 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por DRIELLY DOS SANTOS ASSIS (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - MGS - SUBCON - SESPORT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-PDLGBZ

20
25

-P
D

LG
B

Z
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 2
5/

04
/2

02
5 

10
:2

6 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2


